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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 31. januar 2024 stillet følgende 

spørgsmål nr. 184 (alm. del) efter ønske fra Helene Liliendahl Brydensholt (ALT) til 

udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 184: 

 

Kan ministeren – i forlængelse af besvarelsen af UUI alm. del - spørgsmål nr. 123 –  

oplyse, hvor mange personer årligt bliver indkaldt til og deltagere i hjemrejsesam-

taler hos hhv. Københavns Kommune, Aarhus Kommune, Odense Kommune og Aal-

borg Kommune? Kan ministeren skønne, hvor meget disse kommuner årligt bruger 

på disse obligatoriske samtaler? Kan ministeren i forlængelse heraf oplyse, hvor 

mange af disse samtaler hos de fornævnte kommuner fører til frivillig repatriering? 

 

Svar: 

 

1. Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmå-

let indhentet bidrag fra hhv. Københavns Kommune, Aarhus Kommune, Odense 

Kommune og Aalborg Kommune i forhold til antallet af vejledningssamtaler, kom-

munernes ressourcer forbundet hermed samt antallet af repatrierede i de fire kom-

muner.  
 
2. For så vidt angår spørgsmålet om antallet af personer, som vejledes, har kom-
munerne sammenfattende oplyst, at det ikke er muligt at angive præcist, hvor 
mange personer, som årligt indkaldes til og modtager vejledning som led i den sy-
stematiske vejledningsindsats, da vejledningen foregår i forbindelse med de obliga-
toriske opfølgningssamtaler i henhold til borgerens beskæftigelses- eller integrati-
onssag i jobcenteret. Københavns Kommune har supplerende oplyst, at registrerin-
gen af, at der er sket vejledning om repatriering kun sker i referatet af samtalen, og 
derfor kun kan udsøges ved manuel gennemgang af de afholdte opfølgningssamta-
ler.   
 
I forhold til de dedikerede vejledningssamtaler har Københavns Kommune oplyst, 
at kommunen i 2023 har indkaldt 750 personer til en dedikeret vejledningssamtale.  
Aarhus Kommune har oplyst, at 194 personer har deltaget i en dedikeret vejled-
ningssamtale i 2023. Odense Kommune har oplyst, at det ikke har været muligt at 
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opgøre, hvor mange personer, der i 2023 har været indkaldt til en dedikeret ved-
ledningssamtale. Aalborg Kommune har oplyst, at kommunen i perioden fra sep-
tember 2022 til september 2023 har afviklet 120 dedikerede vejledningssamtaler. 
 
Som det fremgår af sammenfatningen af oplysningerne fra de fire kommunerne til 
brug for besvarelsen af spørgsmålet, opgøres antallet af vejledninger forskelligt i 
kommunerne. Tallene er således ikke direkte sammenlignelige. Dertil kommer et 
forbehold i forhold til statistisk usikkerhed, herunder at nogle borgere fx er indkaldt 
flere gange.  

 

3. For så vidt angår spørgsmålet om kommunernes ressourceforbrug har Køben-

havns Kommune oplyst, at kommunen i 2022 havde udgifter på 1,4 mio. kr. til vej-

ledning om repatriering og 0,8 mio. kr. i 2023. Kommunen har fra 2023 afsat en 

ramme på 0,8 mio. kr. årligt.  

 

Aarhus Kommune har oplyst, at kommunen forsigtigt skønner at have brugt ca. 1,5 

time pr. dedikeret vejledningssamtale. Kommunen har ikke et skøn over, hvilke ud-

gifter der har været forbundet med disse samtaler. Kommunen bemærker, at der i 

forbindelse med implementeringen af de dedikerede vejledningssamtaler har væ-

ret et ressourceforbrug til udvikling af en model for udtræk af borgere i målgrup-

pen. Kommunen har endvidere bemærket, at der i forbindelse med samtalerne, kan 

være tolkeudgifter. 

  

Odense Kommune har oplyst, at kommunen har afsat et årsværk til de dedikerede 

vejledningssamtaler. Videre oplyser kommunen, at der derudover følger et mindre 

ressourcetræk til den systematiske vejledning i forbindelse med jobrådgivernes 

samtaler med borgerne under det obligatoriske kontaktforløb. Det er ikke muligt 

for kommunen at opgøre ressourcerne anvendt til de systematiske samtaler sær-

skilt.  

 

Aalborg Kommune har oplyst, at det er vurderingen, at kommunen gennemsnitligt 

anvender ca. 2 timer pr. samtale inklusiv forberedelse og efterbehandling samt 

tolkning. Med 120 samtaler i 2023 giver det et samlet ressourceforbrug på 240 ti-

mer. Kommunen har ikke skønnet over, hvor mange udgifter, der har været forbun-

det med disse samtaler. 
 
3. Oplysninger fra de fire kommuner om antallet af repatrierede personer i 2023 i 
hver enkelt kommune fremgår af nedenstående tabel 1. 
 

Tabel 1. Antallet af repatrierede i 2023 i de fire kommuner  
Kommune Antal repatrierede personer i 2023 

Københavns Kommune 30 

Aarhus Kommune 20 

Odense Kommune 17 

Aalborg Kommune 19 
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4. Jeg kan i øvrigt henholde mig til besvarelsen af UUI (alm. del) spørgsmål 122 af 

29. januar 2024. Jeg vil i forlængelse heraf understrege, at jeg mener, at det er for-

nuftigt og vigtigt, at kommunerne vejleder om muligheden for at modtage hjælp til 

frivillig repatriering. 

  

De dedikerede vejledningssamtaler blev indført i 2021 med det formål at etablere 

en mere virkningsfuld vejledningspligt om repatriering, som i højere grad fokuseres 

i forhold til de personer, som på trods af et længerevarende ophold i Danmark ikke 

er faldet til, og hvor vejledningen derfor må forventes at have mest relevans. Æn-

dringerne i den kommunale vejledningspligt skete bl.a. på baggrund af oplysninger 

fra flere af landets kommuner om, at hyppigheden i den tidligere systematiske vej-

ledningspligt modvirkede hensigten med vejledningspligten. 

 

I forbindelse med indførelsen af de dedikerede vejledningssamtaler, blev det – for 

at sikre, at relevante personer også efter ændringerne af vejledningspligten mod-

tager vejledning om muligheden for hjælp til repatriering – besluttet at foretage en 

evaluering af implementeringen af den nye model for vejledning, herunder navnlig 

med fokus på persongruppen, der skal vejledes ved en dedikeret samtale. Evalue-

ringen forventes at blive foretaget i løbet af 2024. 

 

 

 

Kaare Dybvad Bek  

/ 

 

 

Christina Fløystrup 

 


